
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33462  67Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2017

na área metropolitana de Belém, durante o período de 12 meses. 
O TJPA informa aos licitantes e interessados a ANULAÇÃO do 
presente pregão eletrônico, com a fi nalidade de corrigir as 
condições de habilitação, verifi cada durante a licitação. Desta 
forma, nos termos do art. 109, I, alínea c, da Lei 8.666/93, fi cam 
os interessados intimados para oferecerem o recurso no prazo 
de 5 (cinco) dias úteis. As manifestações poderão ser enviadas 
para o endereço eletrônico licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 19 de 
setembro de 2017. Pregoeiro. Serviço de Licitações.

Protocolo: 228580

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Extrato de DISPENSA DE  LICITAÇÃO Nº. 006/2017/
TJPA – O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste 
ato representado por seu Secretário de Administração, no 
uso de suas atribuições, resolve homologar em favor das : 
IMPERADOR DAS MÁQUINAS LTDA LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº. 15.340.094/0001-15; ESTRELA DE BENFICA REFRIGERAÇÃO 
LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o nº.07.333.521/0001-00; 
CLIMATIZAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EM REFRIGERAÇÃO 
LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 13.911.630-60, a 
Dispensa de Licitação fundamentada no artigo 24, inciso IV, 
da Lei n° 8.666/93, visando a aquisição de tubos de cobre e 
tubos esponjosos de isolamento térmico; chaves, contactoras 
e capacitores, conforme o processo PA-MEM-2017/26220.// 
Belém, 19 de setembro de 2017.// Responsavel pela assinatura: 
FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO - Secretário de 
Administração // Ratifi cação – Excelentíssimo Desembargador 
RICARDO FERREIRA NUNES – Presidente do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 
8.666/93, ratifi ca a Dispensa de Licitação acima referida Belém, 
19/07/2017.

Protocolo: 228670

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2612/2017 – SP, 11 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: AMARILDO JOSÉ MAZUTTI / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
DA 3ª VARA AGRÁRIA DE MARABÁ / Matrícula: 60135 / Nº. de 
Diárias: 1½ (uma e meia)  / Origem: MARABÁ/PA / Destino: 
RONDON DO PARÁ/PA / Período: 14 à 15/09/2017 / Objetivo: 
REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2613/2017 – SP, 11 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: ALLINE NAZARETH RAIOL SOUSA PIMENTEL / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 57800 / Nº. de Diárias: 
1½ (uma e meia)  / Origem: MARABÁ/PA / Destino: RONDON 
DO PARÁ/PA / Período: 14 à 15/09/2017/ Objetivo: AUXILIAR 
MAGISTRADO EM AUDIÊNCIAS

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2614/2017 – SP, 11 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: ROBERTO GILSON PEREIRA DE SOUZA / Cargo: OFICIAL 
DE JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 57142 / Nº. de Diárias: 
1½ (uma e meia)  / Origem: MARABÁ/PA / Destino: RONDON 
DO PARÁ/PA / Período: 14 à 15/09/2017/ Objetivo: AUXILIAR 
MAGISTRADO EM AUDIÊNCIAS

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2615/2017 – SP, 11 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: RAIMUNDA DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 65943 / Nº. de Diárias: ½  
(meia) / Origem: ABAETETUBA/PA / Destino: BARCARENA/PA / 
Período: 15/09/2017 / Objetivo: DEPOIMENTO ESPECIAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2616/2017 – SP, 11 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: GLAUCYLLENE DE OLIVEIRA MARQUES PARIZOTTO / 
Cargo: OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 25941 / 
Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: CASTANHAL/PA / Destino: 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA / Período: 15/09/2017 / Objetivo: 
CUMPRIR DILIGÊNCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2617/2017 – SP, 11 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: NAYRA CRISTINE ALVES DE CARVALHO / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 88251 / Nº. de Diárias: ½ 
(meia) / Origem: ABAETETUBA/PA / Destino: BARCARENA/PA / 
Período15/09/2017 / Objetivo: ESTUDO SOCIAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2618/2017 – SP, 11 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: CESAR AUGUSTO DIAS LOBO JUNIOR / Cargo: 
COORDENADOR DE TRIAGEM DE RECURSOS EXTRAORDINARIOS 
/ Matrícula: 98116 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e meia) / Origem: 
BELEM/PA / Destino: BRASÍLIA/DF / Período: 12 à 13/09/2017 
/ Objetivo: DEBATE ARGUMENTAÇÃO SOBRE PRECEDENTES 
DO ESTADO DEMOCRÁTICO DE DIREITO: UM DIÁLOGO COM 
MANUEL ATIENZA

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2619/2017 – SP, 11 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: ANTONIO JOSE DOS SANTOS / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
DA COMARCA DE SÃO GERALDO DO ARAGUA / Matrícula: 
82708 / Nº. de Diárias:  ½  (meia) / Origem: SÃO GERALDO DO 

ARAGUAIA/PA / Destino: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA / Período: 
11/09/2017 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2620/2017 – SP, 11 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: AURELIO CARLOS MONTEIRO COUTINHO / Cargo: 
ASSESSOR JURIDICO / Matrícula: 112976 / Diárias: 4½ (quatro 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ/PA / Período: 18 à 22/09/2017 / Objetivo: REALIZAR 
CORREIÇÃO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2621/2017 – SP, 11 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: JAIME DIAS LIMA / Cargo: ANALISTA JUDICIÁRIO / 
Matrícula: 124125 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e meia) / Origem: 
BELEM/PA / Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA / Período: 18 
à 22/09/2017 / Objetivo: REALIZAR CORREIÇÃO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2622/2017 – SP, 11 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: LEONARDO DE FARIAS DUARTE / Cargo: JUIZ AUXILIAR 
DA CORREGEDORIA / Matrícula: 37280 / Nº. de Diárias: 4½ 
(quatro e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ/PA / Período: 18 à 22/09/2017 / Objetivo: REALIZAR 
CORREIÇÃO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2623/2017 – SP, 11 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: THAIZA MARTINS PEREIRA SUANO DE FARIAS/ Cargo: 
ASSESSORA JURÍDICA/ Matrícula: 104850/ Nº. de Diárias: 4½ 
(quatro e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ/PA / Período: 18 à 22/09/2017 / Objetivo: REALIZAR 
CORREIÇÃO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2624/2017 – SP, 11 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: THIAGO DO CARMO BARBOSA / Cargo: OFICIAL DE 
JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 103641 / Nº. de Diárias: 5½  
(cinco e meia) / Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA / Destino: 
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA / Período: 12 à 14, 19 à 20, e 26 
à 27/09/2017 / Objetivo: CUMPRIR MANDADOS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2625/2017 – SP, 11 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: MAGALI REGINA KOLA KOWSKI CHULES / Cargo: 
COLABORADORA EVENTUAL / CPF: 672.436.659-34 / Nº. de 
Diárias: 2½  (duas e meia) / Origem: BRASÍLIA/DF / Destino: 
BELÉM/PA / Período: 13 à 15/09/2017 / Objetivo: CURSO DE 
FORMAÇÃO DE TUTORES NO CONTEXTO DA MAGISTRATURA.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2626/2017 – SP, 11 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: MAGNO GUEDES CHAGAS / Cargo: JUIZ DE DIREITO DA 
COMARCA DE VIGIA / Matrícula: 29270 Nº. de Diárias: ½  (meia) 
/ Origem: VIGIA /PA / Destino: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA / 
Período: 14/09/2017 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2627/2017 – SP, 11 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: BENILMA GUTERRES NOGUEIRA / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 96261 Nº. de Diárias: ½  (meia) / 
Origem: VIGIA /PA / Destino: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA 
/ Período: 14/09/2017 / Objetivo: AUXILIAR MAGISTRADO EM 
AUDIÊNCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2629/2017 – SP, 11 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: ANDREY MAGALHÃES BARBOSA / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE OEIRAS DO PARÁ / Matrícula: 148989 
/ Nº. de Diárias:  1½  (uma e meia) / Origem: OEIRAS DO PARÁ/
PA / Destino: CURRALINHO/PA / Período: 11 à 12/09/2017 / 
Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2630/2017 – SP, 12 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: AMANDA MIRLEN SARAIVA DINIZ / Cargo: OFICIAL 
DE JUSTIÇA / Matrícula: 121304 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / 
Origem: CASTANHAL/PA / Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA 
/ Período: 13/09/2017/ Objetivo: CUMPRIR DILIGÊNCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2631/2017 – SP, 12 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: ANDRE LUIZ FILO-CREÃO GARCIA DA FONSECA / Cargo: 
JUIZ DE DIREITO DA VARA AGRÁRIA DE CASTANHAL/ Matrícula: 
36840/ Nº. de Diárias: 1½ (uma e meia) / Origem: CASTANHAL/
PA / Destino: IGARAPÉ-MIRI/PA / Período: 18 à 19/09/2017 / 
Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2632/2017 – SP, 12 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: ANDRE PAULO ALENCAR DE FARIAS / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 147001 / Nº. de Diárias: 1½ (uma e 
meia) / Origem: CASTANHAL/PA / Destino: IGARAPÉ-MIRI/PA / 
Período: 18 à 19/09/2017  / Objetivo: AUXILIAR MAGISTRADO 
EM AUDIENCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2633/2017 – SP, 12 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: DEBORAH FERNANDES GALVÃO DA SILVA / Cargo: 
ASSESSOR DE MAGISTRADO / Matrícula: 125237/ Nº. de 
Diárias: 1½ (uma e meia) / Origem: CASTANHAL/PA / Destino: 
IGARAPÉ-MIRI/PA / Período: 18 à 19/09/2017 / Objetivo: 
AUXILIAR MAGISTRADO EM AUDIENCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2634/2017 – SP, 12 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: FRANCISCO JOAFRAN GOMES DE PAIVA / Cargo: OFICIAL 
DE JUSTIÇA AVALIADOR  / Matrícula: 150169/ Nº. de Diárias: 
5½ (cinco e meia) / Origem: CASTANHAL/PA / Destino: BELÉM/
PA / Período: 18 à 23/09/2017 / Objetivo: CURSO “A ATUALÇÃO 
DO OFICIAL DE JUSTIÇA NA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL”.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2635/2017 – SP, 12 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: RUBILENE SILVA ROSÁRIO / Cargo: JUÍZA AUXILIAR 
DA 1ª VARA DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA 
A MULHER / Matrícula: 6440 / Nº. de Diárias: 3 ½  (três e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: MARABÁ/PA /  Período: 21 
à 24/09/2017 / Objetivo: IV JORNADA DE DIREITOS HUMANOS

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2636/2017 – SP, 12 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: CARLOS ROBERTO DA SILVA MATIAS / Cargo: MOTORISTA 
/ Matrícula: 63282 / Nº. de Diárias:  1 (uma) / Origem: BELEM/
PA / Destino: IGARAPÉ MIRI/PA / Período: 18 e 22/09/2017 / 
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2637/2017 – SP, 12 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: CLAUDIANE SOARES DA SILVA / Cargo: COLABORADORA 
EVENTUAL / CPF: 892.470.942-91 / Nº. de Diárias: 2½ (duas 
e meia) / Origem: BREVES/PA / Destino: TERMO JUDICIÁRIO 
DE BAGRE/PA / Período: 14 à 16/09/2017 / Objetivo: AUXILIAR 
MAGISTRADO EM AUDIÊNCIAS

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2638/2017 – SP, 12 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: RAMON LISBOA SANTOS / Cargo: CHEFE DA UNIDADE 
LOCAL DE ARRECADAÇÃO / Matrícula: 141062 / Nº. de Diárias: 
2½ (duas e meia) / Origem: BREVES/PA / Destino: TERMO 
JUDICIÁRIO DE BAGRE/PA / Período: 14 à 16/09/2017 / 
Objetivo: AUXILIAR MAGISTRADO EM AUDIÊNCIAS

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2639/2017 – SP, 12 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: CLAUDIA FERREIRA LAPENDA FIGUEIROA / Cargo: JUIZA 
DE DIREITO DA COMARCA DE BREVES / Matrícula: 149241 / Nº. 
de Diárias: 2½ (duas e meia) / Origem: BREVES/PA / Destino: 
TERMO JUDICIÁRIO DE BAGRE/PA / Período: 14 à 16/09/2017/ 
Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2640/2017 – SP, 12 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: GILSON DO CARMO CASTELO DOS REIS / 
Cargo: ATENDENTE JUDICIARIO / Matrícula: 14524 / / 
Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS DESCONTADAS 
INDEVIDAMENTE, ATARVPÉS DA PORTARIA Nº 2356/2017-SP DE 
22/08/2017, NO PERÍODO DE 24 à 26/08/2017

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2641/2017 – SP, 12 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: JOSE FERNANDO FERREIRA DE ARAUJO / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 68667 / Nº. de Diárias: 
½  (meia) / Origem: CASTANHAL/PA / Destino: CURUÇÁ/PA / 
Período: 15/09/2017 / Objetivo: ESTUDO DE CASO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2642/2017 – SP, 12 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: RAIMUNDA FARIAS ABDON / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 89079 / Nº. de Diárias:  ½  (meia) 
/ Origem: CASTANHAL/PA / Destino: CURUÇÁ/PA / Período: 
15/09/2017 / Objetivo: ESTUDO DE CASO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2643/2017 – SP, 12 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: ANA PAULA COSTA OLIVEIRA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 46361 / Nº. de Diárias: ½  (meia) / 
Origem: CASTANHAL/PA / Destino: CURUÇÁ/PA / Período: 
15/09/2017 / Objetivo: ESTUDO DE CASO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2644/2017 – SP, 12 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: MARIO JOSE GOMES DE MELO E SILVA / Cargo: OFICIAL 
DE JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 143880 / Nº. de Diárias: 1½ 
(uma e meia) / Origem: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA  / Destino: 
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA / Período: 12 à 13/09/2017 / Objetivo: 
CUMPRIR MANDADO..

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2645/2017 – SP, 12 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: LEILIANE SODRE RABELO / Cargo: CHEFE DA DIVISÃO DE 
ARQUIVO / Matrícula: 65978 / Nº. de Diárias: 2½ (duas e meia) 
/ Origem: BELEM / Destino: BARCARENA, ABAETETUBA, IGARAPÉ 
MIRI, MOJÚ e TAILÂNDIA/PA / Período: 19 à 21/09/2017 / Objetivo: 
REALIZAR VISITAS ÀS COMARCAS PARA O MELHOR ANDAMENTO 
DO PROGRAMA DE GESTÃO DOCUMENTAL DO TJE/PA

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2646/2017 – SP, 12 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: MARIA DO SOCORRO LIMA DA COSTA / Cargo: 
AUXILIAR JUDICIÁRIO / Matrícula: 10944 / Nº. de Diárias: 
2½ (duas e meia) / Origem: BELEM / Destino: BARCARENA, 
ABAETETUBA, IGARAPÉ MIRI, MOJÚ e TAILÂNDIA/PA / 
Período: 19 à 21/09/2017 / Objetivo: REALIZAR VISITAS ÀS 
COMARCAS PARA O MELHOR ANDAMENTO DO PROGRAMA DE 
GESTÃO DOCUMENTAL DO TJE/PA


